

# KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Listopada. — Rok 1836.  
Wtorek.

№ 298.

Jutro, S. Teodor.  
Nów.

Wykonaniem zostało rozprzestrzenienie gmachu *Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności* i nastąpiło dnia 30go z.m. wprowadzenie do niego ubogich dotąd w *Grzybowej woli* oddzielnie utrzymywanych. Ubodzy ci w liczbie około 80, pożegnawszy miejsce dotychczasowego przytułku przez uroczyste Nabożeństwo w tamecznej kaplicy odbyte, przybyli pod przewodnictwem Xiędza Prokuratora *Replińskiego* processjonalnie do Warszawy, gdzie połączeni z ubogimi tutejszego instytutu, staną się od-tąd przy skoncentrowanym zarządzie, przedmiotem bezpośredniej pieczołowitości Towarzystwa. — Ogłosił Trybunał handlowy woje: Mazowieckiego, upadłość nad majątkiem Peretza Mendla *Horowitz*, i *Józefa Szulima Sterling* handlujących; czas zaczęcia się tej upadłości z d. 5/17 Lipca 1835 oznaczył, opieczętowanie wszelkiego majątku upadłych rozporządził, i do skutecznienia tego Podśędka pow: im. War: wydz: III. delegował; Komisarzem tej upadłości Sędz: *Milewski*, a Kuratorami *Adama Chmielińskiego* obrońcą i Teof: *Dąbrowskiego* Patrona mianował. — *Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym* *Iszej Instancji Woiewództwa Mazowieckiego*, zawiadania strony interesowane, że Komornik pow: *Brzezińskiego* *Pantaleon Smoliński* decyzją Trybunału cyw: woje: Mazow: z d. 5/17 Paźdz: r. b. iako żadnym zarzutem nie obciążony i jedynie dla braku kaucji wpełnieniu swych obowiązków zawieszony, po złożeniu kaucji dostateczną rękojmią stanowiącej, do dalszego urzędowania przywrócony został. *J. Kwiatkowski*. *J. L. Grochowski* Sekretarz. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od *Antonia S.* dla pogorzelenć *Parczewa* zł: 6 gr: 20. — Kantor główny dzieła *Historji Powszechnej* zawiadania Szanownych Prenumeratorów, iż z powodu zmian wielu przedmiotów w poszycie 5

przez autora przedsięwziętych, tenże poszyt wyjdzie dopiero razem z poszytem 6, na którym się kończy Tom I. — (Ar. nad.) Roku zeszłego utworzyła nasza fabryka przy ulicy *Bieląńskiej*, Nr 608, w pałacu *Wgo Piotrowskiego* *Jakóba*, stosownie do doniesienia Kurjera *Warszawskiego* z dnia 24go Grudnia, Numer 343, nowy rodzaj *Biletów z powinszowaniem nowego roku* pachniących, lub do wykadzenia (zwanych a la *Seail*); takowych biletów nabyć można na przyszły nowy rok w różnych kolorach, na papierze welinowym, pigwie litografowanych, ze złotonemi brzegami, z napisami w języku polskim, rossyjskim i francuzkim, za cenę najumiarkowańszą. Takowe bilety zasługują i na tę uwagę, że nie wietrzeją i chronią suknie od muli. Osoby zamieszkałe na prowincji, raczą nadesłać obstalunki, a takowe będą iak najakuratniej uktawiane. *A. Gottlieb* i komp. — Jutro w *Resursie Kupieckiej wieczór muzyczny*. — Najulubieńszego pokarmu *Żubrów* to jest trawy zwanej *Tomka*, a rosnącej jedynie w puszczy *Białowiezkiej*, o której było doniesionem w *Sobotnim Kurjerze*, przysłano kilka stówek, które naturalisi mogą widzieć w *Drakarni* tegoż Kurjera. — W okolicach *Radonia* na początku b.m. spadły ogromne śniegi, w niektórych miejscach na 3 łokcie wysoko. Następna odwilż iż prawie wszędzie roztopiła śniegi. — W wielu parafjach, przed *Adwentem*, szczególnie tego roku znaczna liczba zawiera się ślubów małżeńskich. — Sąd policji popra: wydz: *Pułtuskiego*, wezwał o ujęcie *Cygana*, *Antoniego Burbińskiego* obwinionego o zbrodniową kradzież; zostawał w obwodzie *Łomżyńskim*; ma lat 48, oczy burz. — W rozpoczęciu ciągnienia 4 klasy 48 loterji, wczoraj znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Zł. 5000 na Nr 14,819 u *Monica* i komp. w *Sieradzu*; zł. 4000



na Nr 33,884 u Wiemana; pa zł. 2000, Nr 42,385 u Ginsberga w Radzynie; Nr 49,261 u Wiemana; Nr 54,513 u Nelkena; Nr 63,511 u Epstejna; po zł. 1000, Nr 11,472, 12,705, 15,082, 16,358, 20,428, 20,560, 25,428, 25,699, 38,236, 40,128, 40,938, 42,516, 44,812, 47,435, 49,046, 53,361. — Podpisany uwiadania Panią, która wczoraj kupiła u mnie na ulicy Nowy świat 3 zające za zł. 13 gr. 15, że zamiast 5ciu zł. papierkiem, dała mi 100 zł. bankow; przeto po odbiór reszty zgłosić się zechce pod Nr 1251. *Alexiński* Piotr Strzelec-Dra Linke. — W teatrze Wileńskim występuje teraz Artysta przybyły z Warszawy JP. *Aszperger*, również i Córka jego poczynająca zawód sceniczną; oboje zostali uśmiejnie przyjęci.

Z Petersburga 19 Paździ: 1 Listo:— Jenerał iazdy Xę *Golicyn*, otrzymuje rozkaz objęcia na nowo obowiązków urzędu Moskiewskiego Jenerał-Gubernatora, po powrocie swoim z zagranicy. — Professor nadzw: Uniwersytetu Kazńskiego *Kowalewski*, na poświadczenie Ministra Oświecenia o odznaczących się pracach jego w literaturze Magolskiej, mianowany kawalerem ord: Ś. Anny 3 klasy. — W nocy 16go na 17 b. m., przy nader silnym północno-zachodnim wietrze, woda na Newie i kanałach podniosła się na 6 futów i 8 diujmów nad swój zwykły poziom. We wszystkich niskich częściach miasta, w porcie Galernym, w Kołomnie, na ulicy Miljonnej woda wyszła na powierzchnię przez podziemne kanały i różne zrzadziła szkody; w mostach Isakowskim i Troickim, złożonych z batów, po jednym z tych batów zatęgnęło, przy pierwszym z nich jedna galjota osiadła na miełiznie, na zjazd przy placu Rumiancowa wyrzucona została barka ze zbożem, druga zaś z cegłą rozbiła się, a na przeciw 7 linji Wasiljewskiego Ostrowa, kilka Fińskich statków z drzwami na bok się przewróciło. (T. P.)

Niemcy. — Cesarstwo Jchmóść przenieśli mieszkanie z letniego pałacu *Szembrun* do zamku Wiedeńskiego 28 z. m. — Zaślubiny Króla Gre-

ckiego z Xiężniczką *Oldenburską*, mają nastąpić w środku bieżącej miesiąca. — Osejmie *Szwajcarskim* tak mało jest wiadomości, że to zadziwia polityków; iednak zdaje się, iż sprawa z Francją zostanie ukończoną w przyjaźnym sposobie. — Dnia 20 z. m. z *Wiednia* wysłano ciężkie armaty, moździerz obłężnicze, iako też rakiety palne, mające zostawać w warowni *Lincu*, pod tem miastem w tych dniach ma odbyć się rewja szczególniej artylerji, w obec Arcyksięcia *Maxymiljana* stryja Cesarza Austriackiego. Warownia *Lincu* jest teraz ważnym punktem.

Francja. — Najmłodszy Królewiczowie francuzcy i po tegorocznych wakacjach biorą nauki w szkołach publicznych, ieden z nich otrzymał promocją do klasy 5tej, a drugi do 3ciej.

Hiszpanja. — Karliści wszelkimi siłami starają się umocnić swe stanowiska w *Nawarze*. — *Don Karol* miał otrzymać ważne papiery z zagranicy. — Potwierdza się że *Gomez* udaje się ko *Estramadurze*, i ma zamiar wykonać działanie wojenne, z którego obiecuje nader pomyslny skutek. — Mieszkańcy *Madrytu* za każdą nowiną są w obawie zbliżenia się *Karlistów*. — Zdaje się że zaraz przy rozpoczęciu obrad *Kortezów*, nastąpią zmiany niektórych artykułów ustawy z r. 1812, a szczególnie, że izba wyższa czyli parów, zostanie przywróconą.

Angija. — Za nadzwyczajność uważają, że od niejakiego czasu w dzienniku zwanym *Bezstronny*, podpisuje się iako główny Redaktor Minister *Lord Dunkanon*. — Ministrowie w środku przyszedłego miesiąca zaczęły odbywać narady nad ważniejszymi projektami, które mają być podane parlamentowi rozpoczynającemu się w grudniu. — Prawie całe Duchowieństwo katolickie w *Irlandji*, które dotąd nie przystępowało do *Jilandzkiego* narodowego towarzystwa utworzonego przez *Ohonela*, teraz to uskuteczniło mając na swem czele Biskupa *Murray*.

Turcja. — Jak tylko poselstwo Rossyjskie w *Stambule* odebrało wiadomość o przypadku N. CESARZA Rossi: z wywrocenia się powozu, do-



wiedział się o tem Sułtan, w tejże chwili wysłał swego Ministra spraw zagranicy czyli *Rejs Effendego* do P. *Buteniewa* Posła Rosyji; wyruszając ubolewaniem, i postanowił w tej mierze wysłać do Petersburga jednego z wysokich urzędników. — Sułtan coraz bardziej zapala się aby jego wojsko regularne było urządzonem na sposób europejski, bywa często na mustrze i nagradza dowódców wspierających gorliwośćią ten zamiar; synowie maigntnych Turków od niejakiego czasu z chęcią zaciągają się do regularnych pułków.

*Rozmaitości.* — Z powodu bliskiej zimy zwłascza że już parę razy niezły był mrozek, podano do wiadomości publicznej sposób tani ogrzewania się przez zimę szczególnie dla Kawalerów. Sposób ten wynalezionym został i bardzo korzystnie używanym przez jednego chudeusza, którego bieda wiele pożytecznych oszczędności nauczyła. Uzbierał on sobie przed zimą 5 złotych, i za tanich jeszcze czasów kupił za nie niezłą furkę drzewa, drzewo to złożył w komurze pod strychem, opiętło wyżej nad maleńką swoją stancyjką. W zimie gdy przychodził do stacji, uczuł nieprzyjemne wrażenie skutkiem nieopalonego pieca będące, szedł na górę do komórki i znosił wszystkie drzewo do stacji. Można się domysleć że to go dobrze rozgrzało. Gdy mu znów było zimno, zaniósł napowrót drzewo pod strych, i tym sposobem po skróconej zimie drzewo którym się przez 5 miesięcy ogrzewał, sprzedał jeszcze, prawie bez najmniejszej straty. — Maigntny Obywatel mając chęć dom wymurować, wezwał sławnego architekta do zrobienia planu budowy. Archt. kt plan wyrysował; sam doglądał fabryki i wkrótce dom został ukończony. Nie można było nic powiedzieć przeciwko mocy i trwałości budowy, ale po kilku latach właściciel który był dobrej tuszy i dość wysoki, pozwał architekta o wynagrodzenie kosztów na coraz nowe kapelusze które łamał przechodząc przez zbyt niskie drzwi we wszystkich poko-

jach, i sukni które niszczył w wązkich zbyt niekorytarzach. — Wymalujże mię WPan podobnym, mówił Pan N: do malarza portretów, ale tak podobnym żeby mię mogli poznać nawet ci co mię nigdy nie widzieli. — Pewien biedak w Londynie został za długi osadzony w więzieniu. Siedział już 2 lata, a nie miał nawet nadziei zaspokoienia kiedykolwiek swoich wierzcycieli. Raz wezwał ich wszystkich do siebie dla zawarcia z nimi (jak im każał powiedzieć) układu, któryby przyjąć powinni. Przybyli wszyscy, i żli nie w nadziei odebrania swoich pieniędzy, to przynajmniej dla dowiedzenia się o proponowanym układzie. Moi panowie! odezwał się do zebranych uwieziony; wiercie mi że to głupia rzecz iest z tem więzieniem; kosztuić was to co dzień talara, i Bóg wie wiele jeszcze talarów wydadacie nim będę mógł was zaspokoić. Wiecież co, wypuscicie mię z kozy, dajcie mi dziennie tylko złoty, pozostałe zaś 5 złotych bierzcie sobie na rachunek moiego długu, tym sposobem kiedykolwiek odbierzecie swoje pieniądze, a może nawet ja będę w stanie zarobić więcej niż mi do uczciwego utrzymania się potrzeba i przyspieszyć dopełnienie należącey się wam summy. — Z *Wilna* donoszą o zdarzeniu od dawna niepraktykowanem, że w zeszłym miesiącu w tancymnym teatrze rozpoczęto się widowisko punktualnie o naznaczonej w afiszu godzinie, Przyjaciele sceny mają to za przepowiednią pożądanego wznowić się mającego porządku.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Jenike Emil Artysta muzyki z Berlina, Jawornicki Eusta: Dzie: z Galicji, Giechocki Józ: Oby: z Wiednia, Sbityk Marcel: Hra: z Kalisza, Wołowski Andr: Oby: z Karlsbadu, Brandt Kupiec z Lipki.

#### DONIESIENIA.

Podpisany Pończoszniak w Warszawie pod Nr 1066, przy ulicy Królewskiej mieszkający, mając zamiar udania się za granicę, wzywam każdego, kto by miał do mnie jaką pretensją, aby zgłosił się do W. Kommissarza Policji Wykonawczej Cyrkułu 10, a to w przeciągu dni 5ciu od daty dzisiejszej, w przeciwnym bowiem razie, sam sobie winę przy-



pisze. Warsztawa dnia 7 Listopada 1836 roku.  
Jam: Drechsler.

18stoletni MŁODZIEŃC, umiejący pisać i znaćcy rachunkowość, pragnie umieścić się tu w mieście lub na prowincji w iskimbąc obowiązku prywatnym; wiadomość przy ulicy Piwnej, Nr 114, na 2em piątrze.



Do Handlu Jana Skwarcowa w domu Rezlera, wprost ulicy Miodowej, nadszedł transport Winogron Astrachańskich.

W roku 1830 lub 1831, wystawiłem Skrypt na złp. 1000, na rzecz Cecylii Wistockiej, gdy takowy zaginął; przeto oznajmiam niniejszem, iż z powodu zaspokojenia takowego skryptu, tenże nie jest więcej obowiązującym i już umorzonym; posiadacz więc onego, lub nabywca żadnej korzyści ścigając nie może.

WIEŚ do wypuszczenia w Kolonje. W dobrach Sobienie Szlacheckie, w Obwodzie Łukowskim, w powiecie Podlaskim położonych, jest wioska Nieciecz do wypuszczenia w Kolonje, po cenie z mórą w tej okolicy praktowanej, położona od Wiaty pół mili, mila 1 od szosa, ma grunta dobre, Pastwiska nadwiślańskie, Zabudowania dla 10 kolonistów. Ktoby sobie zyczył w tejsze kolonji osiedzić, może się zgłosić do Pana Oladowskiego Zastępcy Wójta Gminy w Sobieniach, a ten udzieli w tym względzie dostateczną Informacją.

Pod Nr 2186 w bliskości Cytaelli, jest do sprzedania LUSTRO wysokości łokci 2 i ćwierć, sześciu łokci i ćwierć i cali 2, szlifowane grubo i KOMODA mahoniowa z 4ma szufladami; w tymże domu są różne LOKALE z Stajniami, Wozowniami, Piwnicami, każdego czasu do najęcia.



KAWJORU świeżego Astrachańskiego, nadszedł 3ci transport do Składu Jakóba Krytów, przy ulicy Nalewki do domu Kowalowej, pod Nr 2240.

Dziś nadszedł 4 transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego i KONFITUR świeżych Kłiowskich, można dostać tak na bezcki iako też i na funty, przy ulicy Senatorskiej Nr 497, na przeciw Handlu W. Dobrycza.

U SAMUEŁA MINCHHEIMER Starszego przy ulicy Bielańskiej, pod Ner 598, obok Tłomackiego, dostać można wszelkich gatunków GUZIKÓW dla Władz rządowych, wojskowych, i cywilnych.

ŻPADY i PENDENTY dla Urzędników cywilnych w różnych gatunkach, tudzież wszelkich robot brązowniczych dostać można za cenę pomierną przy ulicy Długiej, pod Nr 543, w domu dawniej Elerta.

KSIĄŻECZKA LEGITYMACYJNA należąca do Marjanny Polwarskiej, zagubioną została; znalazca raczy oddać do Cyrkuła 5 i 6, za nagrodą.

Przy ulicy Marszałkowskiej, pod Nr 1379, w domu P. Sznajdra, wszedłszy w dziedziniec w Oficyynie na dole po lewej ręce mieszkająca; przyjmie wszelkie HAFTY złotem i srebrem, oraz wszelkie roboty Damskie podług najnowszego Zuznalu, a to po cenie umiarkowanej i akuratności czasu.

Chustki wiedeńskie w pasy, Chustki kazimirowa de france, Chustki tybetowe z wyrabianemi szlakami, Chustki merynosowe, Chustki niabeskie, Szale wielki rozmaite tybetowe, kazimir de france, Szlak turecki na łokcie, it. p. iako prawie zawsze tepowyższe efekta w różnych kolorach, gatunkach i w znacznej ilości znajdujące się, takowe dnia 29 Października 10 Listopada r. b. o godzinie 10 rano i dni następnych przez publiczną Licytacją sprzedane będą w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 495, w Sklepie na dole, w domu dawniej Tepera, a teraz Grabowskich.

Edward Marjewski Komornik T. C. W. M.



Kłacz skarogniada, wierzchowa, dobrze uieżdżona, nawet do damskiego jeźdźca, dnia, do zbycia za cenę bardzo niską w domu pod Nrem 1254, ulica Nowy

Świat; wiadomość u Stróża domowego.



Z domu Nr 2401, przy ulicy Nowolipki, wybiegło 2ch Psów fałcuchowych z obroząmi, jeden gładki, czarny; z białemi piersiami, drugi kudłaty czarno żółtawy; kto ie zwróci, odbierze stosowną nagrodę.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SPRADANIE: Udziec sarni z różną, Kapłon z różną z trufkami lub serdelkami, Pieczeń wóło: z różną, Gołąbki po wiedeń: Makaron włoski z parmezanem, Czarnina z kłaczek i Rosół. KOLACJA: Szczypek z sosem lub smażo; Zrazy a la nelson z szampionami, Zając z różną, i inne Potrawy.

\*\* Dzisiajko też i w Czwartek w Kawiarni przy ulicy Długiej w Hotelu Polskim, grany będzie KWARTET przez dobranych Artystów.

Dziś rano zimna stop: 0. Wczoraj w połu: ciepło 3. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro Obiadek z Madrusią. Dawne Grzechy. Terenia. Jeźdcy P. Turnjer dziś.

W MENAŻERJI dziś o godz: 5, karmienie Węży po 3 miesięcznym głodzie.